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Objektivi i Epidemiologji

programit Objektivi 1 Epidemiologjisé €shté t€ njohé studentét me konceptet
dhe parimet bazé té shkakésisé, marrédhénieve mes shkakut dhe
sémundjes, pércaktuesve t€ sémundjes, njohjes s€ spektrit té
sémundjes; gj€ q€ do t’i aft€soj€ ata t€ pérvetésojné konceptet bazé
té parandalimit, t€ kuptimit t€ masave t€ sémundshmérisé dhe té
mortalitetit; tipet e studimeve, t€ njohin avantazhet dhe
disavantazhet kryesore té studimeve epidemiologjike, t€ jené té
afté t&€ njohin dhe té€ shpjegojné testet diagnostike, masat e impaktit
dhe t€ asocimit si dhe té jené t& afté t&€ dallojné njé studim
eksperimental nga tipe té tjera studimesh.
Shéndet Mjedisor
Kjo 1éndé synon t’i pajisé studentét me njohurité bazé mbi
bashkéveprimin midis mjedisit t& pérgjithshém (rrezigeve kryesore
t¢ mjedisit) dhe shéndetit human, si edhe me aftésité e
domosdoshme pér vler€simin e risqeve shéndeté€sore me prejardhje
mjedisore dhe menaxhimin e kétyre risqeve t€ bazuar né punén e
grupeve multidisiplinare.

Programi Epidemiologji

Leksione Hyrje né epidemiologji.

Disa koncepte epidemiologjike t€ sémundjes.

Madhésité matése t€ frekuencés s€ s€émundjes.

Vlerésimi i vlefshmérisé dhe besueshméris€ sé testeve depistuese
(té tipit Screening) dhe té atyre diagnostike.

Vlerésimi i efikasitetit t€ masave parandaluese dhe terapeutike:
studimet e randomizuara.

Kéndvéshtrimi epidemiologjik i shkageve té sémundjes.

Studimet kohort.

Studimet rast-kontroll.

Studimet transversale.

Vlerésimi i riskut.

Madhésité matése t& shoqérimit shkakésor.

Nga shogérimi tek shkakésia: nxjerrja e konkluzioneve nga




studimet epidemiologjike.
Aplikimi i1 epidemiologjisé€ pér vlerésimin e shérbimeve té kujdesit
shéndetésor dhe politikave shéndetésore.

Pérqasja epidemiologjike kundrejt vlerésimit t€ programeve té tipit
screening.

Epidemiologjia né€ kontekstin e vlerésimit t&€ shérbimeve té kujdesit
shéndetésor dhe politikave shéndetésore.

Shéndet Mjedisor

Lindja, jeta, vdekja dhe mjedisi: Ekosistemi shéndetésor, historiku,
kérkesat kryesore pér njé mjedis t€ shéndetshém, modelet e
sémundjes dhe impakti 1 faktoréve mjedisoré mbi shéndetin.
Rreziget dhe risqet, rreziget biologjike e kimike pér shéndetin.
Rreziget mekanike e psikosociale, grupet vulnerabél té
komuniteteve. Metodat epidemiologjike né vlerésimin e riskut,
llojet e studimeve, kuantifikimi i risqeve, studimet ekologjike.
Identifikimi i faktoréve démtues, marrédhéniet doz€ — pasojé
shéndetésore. Vlerésimi 1 ekspozimit human, metodat e
drejtpérdrejta e té térthorta. Karakterizimi i riskut, shéndeti né
vlerésimin e impaktit mjedisor. Menaxhimi i riskut: gjykimi mbi
riskun, perceptimi dhe komunikimi i riskut. Parandalimi dhe
kontrolli i riskut, skema e strategjive t& kontrollit, monitorimi i
riskut, indikatorét, analiza e kosto — efektivitetit, probleme té&
veganta t€ menaxhimit té risqeve mjedisore. VE&shtrim mbi ndotjen
e ajrit, efektet e pérgjithshme e ato shéndetésore t€ ndotjes, ndotja
industriale dhe ajo e mjediseve t€ brendshme. Uji dhe sanifikimi,
kriteret e kualitetit t€ ujit dhe monitorimi, furnizimi me ujé té
pijshém, monitorimi dhe kontrolli i ndotjes; ujrat rekreative.
Shéndeti dhe nutricioni, sémundjet me origjiné nga ushqimet dhe
helmimet ushqimore. Kriteret e cilésis€ s€ ushqimeve, rreziget e
shéndetit mjedisor e profesional né€ bujqési. Vendbanimet humane,
kérkesat ndaj vendbanimeve, strehimi dhe shéndeti. Urbanizimi
dhe shéndeti, programet e qyteteve t€ shéndetshme. Nevojat
njerézore pér energji, biomasa si 1énd¢ djeg€se. Léndét djegése
fosile. Energjia ujore dhe Energjia bérthamore, pérdorimi i tyre,
efektet direkte dhe indirekte mbi shéndetin, strategjité
parandaluese pér ndotjen. Ndotja industriale dhe siguria nga
kimikatet: Shtrirja e ndotjes industriale, ekspozimi i publikut nga
burimet industriale, ndotja e ajrit nga industria, ndotja e ujit nga
industria, mbetjet e rrezikshme dhe ndotja kimike. Rreziget sipas
industrive: nxjerrja e materialeve, industrité pérpunuese, industrité
e fabrikimit, industrité e shérbimit, ndotésit kimiké kryesoré té
mjedisit t& pérgjithshém dhe atij t€ punés. Rreziget Mjedisoré
globalé: Pasojat shéndetésore t€ luftés, shkatérrimi i ozonit dhe
efekti seré, shpyllézimi dhe shkretimi, rreshjet acide, lévizja
ndérkufitare e mbetjeve té rrezikshme. Nga dijet né veprim,
parimet etike q€ drejtojné punén né Shéndetin Mjedisor, roli i
profesionistéve t&€ shéndetit mjedisor, ekspertiza teknike, praktika
profesionale.
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Epidemiologji
Hyrje né shkencén e epidemiologjisé dhe objektivat e saj.




Praktiké Llogaritja e incidencés.
Llogaritja e prevalencés.
Asocijimet, korrelacionet.
Masat e mortalitetit.
Standardizimi direkt.
Standardizimi indirekt.
Risku relativ (RR) dhe Odds Ratio (OR).
Hipotezat e studimit: hipoteza e zeros dhe ajo alternative.
Pérzgjedhja e mostrés.
Llogaritja e numrit t&€ subjekteve q€ do té pérfshihen né studim.
Masat e impaktit.
Masat e shoqérimit.
Specificiteti dhe sensitiviteti.
Vlerat parashikuese pozitive dhe negative.
Shéndet Mjedisor
Pérdorimi 1 metodave epidemiologjike pér identifikimin e
rrezigeve mjedisore, identifikimi i faktoréve démtues né terren.
Hartimi 1 nj€ programi pér marrjen e njé mostre t& randomizuar té
popullatés. Pérdorimi i metodave té drejtpérdrejta e té térthorta t&
monitorimit mjedisor pér vlerésimin e ekspozimit. Vlerésimi i
ekspozimit me ané t€ inhalacionit. Vlerésimi i ekspozimit me ané
té gélltitjes (ushqgimeve). Vlerésimi i ekspozimit me ané té
gélltitjes (ujit). Vlerésimi i ekspozimit ndaj zhurmave dhe ndaj
mjedisit termik. Pérdorimi 1 indikatoréve pér monitorimin
bakteriologjik té ujit. Pérdorimi i indikatoréve pér monitorimin e
ajrit. Pérdorimi né praktiké i sistemit HACCP pér rritjen e sigurisé
s€ ushgimeve.
Format dhe Leksion, Seminare, Praktika.
metodat e
mésimdhénies
Ményra e Provimi zhvillohet me shkrim. Vlerésimi pérfshin edhe
vlerésimit té pjesémarrjen né leksione dhe aktivizimin gjaté seminareve dhe
studentéve praktikave (30% e pikéve).
Sasia minimale e pikéve pér t’u kualifikuar kalues &shté 45 piké.
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